
TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 4

PORTARIA Nº 1391/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Godofredo Pires dos Santos para atuação no município de Belém, 
na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, até 31/5/2011, exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Marabá, em virtude da 
atuação do Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS no município de Belém, a contar de 1/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1392/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Daniella 
Souza Filho Moura para atuação no município de Belém, na 
forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA 
para, até 31/5/2011, exercer o 2º cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Marabá, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA no município de Belém, 
a contar de 1/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1393/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Daniella 
Maria dos Santos Dias para atuação no município de Belém, na 
forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça HYGÉIA VALENTE 
DE SOUZA MAGALHÃES e LÍLIAN VIANA FREIRE para, até 
31/5/2011, exercerem o 4º cargo de Promotor de Justiça Cível 
e de Defesa Comunitária e Cidadania de Marabá, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS 
DIAS no município de Belém, a contar de 1/4/2011, sem prejuízo 
das respectivas atribuições nos municípios de São Domingos do 
Araguaia, São Geraldo do Araguaia e Itupiranga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1394/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça José 
Roberto Coimbra para atuação perante a Promotoria de Justiça 
de Incapazes e Interditos, de acordo com o art. 10, inciso IX, 
alínea “f”, da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);

R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Direitos Humanos, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA, na Promotoria de Justiça de 
Incapazes e Interditos, no período de 4/4 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1395/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Milton 
Luis Lobo de Menezes para atuação perante a Vara de Inquéritos 
Policiais da comarca de Belém, de acordo com o art. 10, inciso 
IX, alínea “f”, da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES e SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES para, até 31/12/2011, exercerem o 9º cargo de 
Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, em virtude da 
atuação do Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE MENEZES 
perante a Vara de Inquéritos Policias da comarca de Belém, a 
contar de 2/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1400/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 005/2011/MPE/
STM/2ªPJCR, de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Larissa 
Brasil Brandão, protocolizado sob o nº 2839/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para, até 31/3/2011, exercer o 2º cargo Criminal de Santarém, 
conjuntamente com a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL 
BRANDÃO, a contar de 1º/3/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Rurópolis e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1.442/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
para exercer o cargo da Promotoria Agrária de Castanhal, no 
período de 7 a 30/4/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Inhangapi.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1465/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça LARISSA BRASIL 
BRANDÃO, estabelecidas pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, 
de 10/12/2010, em 3/8 a 1/9/2011, para o período de 18/4 a 
17/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1467/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça ALEXANDRE 
BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, estabelecidas pela Portaria 
n° 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 4/4 a 3/5/2011 para 
9/5 a 7/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1472/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2006/2009, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar 
nº 057/06, de 6/7/2006, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1473/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME, licença para tratamento de saúde, no período de 30/3 
a 20/4/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1476/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA 
SILVA ABBADE, licença para tratamento de saúde, nos dias 4 e 
5/4/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1481/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 11868/2011, em 31/3/2011, de iniciativa do Sr. Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania 
da Capital, Dr. Marco Aurélio Lima do Nascimento,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ para, até 29/4/2011, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça do Consumidor, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO, a contar de 
31/3/2011, sem prejuízo das demais atribuições no município 
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1487/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
FACULTAR aos Promotores de Justiça de 1ª e 2ª Entrância, 
com atuação no interior do Estado, a se deslocarem para esta 
Capital, no dia 15/4/2011, a fim de exercerem o voto presencial 
para a escolha dos membros do Ministério Público do Estado do 
Pará, para a composição do Conselho Nacional de Justiça, biênio 
2011/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


